



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 山陽電気鉄道株式会社

コード番号 9052 URL <https://www.sanyo-railway.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上門 一裕

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 澤田 洋 TEL 078-612-2032

半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 2024年12月6日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	18,680	△9.3	2,192	△21.5	2,255	△21.1	1,594	△19.9
2024年3月期中間期	20,604	19.3	2,795	86.9	2,859	85.1	1,992	86.6

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 1,400百万円 (△55.2%) 2024年3月期中間期 3,129百万円 (157.4%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	71.78	—
2024年3月期中間期	89.66	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	113,415	55,449	48.9
2024年3月期	114,533	54,377	47.5

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 55,449百万円 2024年3月期 54,377百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2025年3月期	—	15.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,055	△3.0	3,745	△13.4	3,792	△15.1	2,684	△13.7	120.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年3月期中間期	22,330,598株	2024年3月期	22,330,598株
2025年3月期中間期	110,772株	2024年3月期	113,162株
2025年3月期中間期	22,218,155株	2024年3月期中間期	22,218,278株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

(注) 期末自己株式数には、役員向け株式交付信託が保有する当社株式が以下のとおり含まれております。

2025年3月期中間期：28,500株 2024年3月期：31,500株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記の業績予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 中間連結貸借対照表 .....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	6
中間連結損益計算書 .....	6
中間連結包括利益計算書 .....	7
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間の経営成績は、運輸業における鉄道事業等での運輸収入の増加があったものの、不動産業における分譲収入の減少などにより、営業収益は18,680百万円と前中間連結会計期間に比べ1,924百万円(9.3%)の減収となり、営業利益は2,192百万円と前中間連結会計期間に比べ602百万円(21.5%)の減益、経常利益は2,255百万円と前中間連結会計期間に比べ604百万円(21.1%)の減益となり、親会社株主に帰属する中間純利益は1,594百万円と前中間連結会計期間に比べて397百万円(19.9%)の減益となりました。

事業の種類別セグメントごとの経営成績を示すと、次のとおりとなります。

#### ①運輸業

鉄道事業において、神戸須磨シーワールド開業等の行楽需要が好調であったことや、沿線企業の活況に加え、バス事業においても、貸切バスの稼働増加等により、外部顧客に対する営業収益は9,891百万円と前中間連結会計期間に比べ341百万円(3.6%)の増収となり、営業利益は841百万円と前中間連結会計期間に比べ11百万円(1.4%)の増益となりました。

#### ②流通業

山陽百貨店において、2023年4月にオープンした南館の売上が増加したものの、婦人服や家庭用品の売上が減少したこと等により、外部顧客に対する営業収益は4,574百万円と前中間連結会計期間に比べ107百万円(2.3%)の減収となり、営業利益は182百万円と前中間連結会計期間に比べ4百万円(2.4%)の減益となりました。

#### ③不動産業

分譲事業において、神戸市西区での「クレヴィアシティ西神中央」や加古川市での「ブランシエラ加古川リアラス」等の引渡しがあったものの、前期とのマンション分譲の規模の差等により、外部顧客に対する営業収益は2,479百万円と前中間連結会計期間に比べ2,150百万円(46.4%)の減収となり、営業利益は998百万円と前中間連結会計期間に比べ566百万円(36.2%)の減益となりました。

#### ④レジャー・サービス業

飲食業において、2023年12月にケンタッキーフライドチキン西神中央店の開業があったことやミスタードーナツも堅調に推移したこと等により、外部顧客に対する営業収益は1,090百万円と前中間連結会計期間に比べ47百万円(4.5%)の増収となりましたが、人件費や材料費等の増加により、営業利益は72百万円と前中間連結会計期間に比べ10百万円(13.0%)の減益となりました。

#### ⑤その他の事業

各種工事業において、工事受注の規模の差により、外部顧客に対する営業収益は644百万円と前中間連結会計期間に比べ54百万円(7.8%)の減収となり、営業利益は83百万円と前中間連結会計期間に比べ8百万円(9.4%)の減益となりました。

## (2) 当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末の総資産は、前期末に比べて1,118百万円減少し、113,415百万円となりました。また、純資産は前期末に比べて1,072百万円増加し、55,449百万円となり、自己資本比率は48.9%となりました。増減の主な内訳は、資産の部では現金及び預金が632百万円、建物及び構築物が405百万円、それぞれ減少しております。負債の部では短期借入金が1,716百万円増加し、支払手形及び買掛金が886百万円、長期借入金が2,566百万円、それぞれ減少しております。純資産の部では、利益剰余金が1,261百万円増加しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、第2四半期(中間期)までの業績及び今後の見通しを勘案し、2024年8月8日に公表いたしました業績予想を変更しております。

主な変更点としては、運輸業の収入の増加、流通業の減収を見込むほか、鉄道事業の修繕費など費用の減少も見込んでおります。

なお、業績予想につきましては、現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2025年3月期の通期連結業績予想

	前回発表予想	今回修正予想	増減額	増減率
営業収益	百万円 38,051	百万円 38,055	百万円 3	% 0.0
営業利益	3,572	3,745	172	4.8
経常利益	3,609	3,792	182	5.1
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,513	2,684	171	6.8

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,776	5,143
受取手形、売掛金及び契約資産	3,358	3,123
商品及び製品	1,009	1,041
分譲土地建物	4,030	4,513
その他	1,427	1,500
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	15,599	15,320
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	41,481	41,075
機械装置及び運搬具(純額)	10,481	10,198
土地	30,695	30,615
建設仮勘定	961	1,006
その他(純額)	671	668
有形固定資産合計	84,291	83,564
無形固定資産	694	611
投資その他の資産		
投資有価証券	9,583	9,652
長期貸付金	46	42
退職給付に係る資産	3,183	3,187
繰延税金資産	175	159
その他	974	891
貸倒引当金	△15	△14
投資その他の資産合計	13,948	13,918
固定資産合計	98,934	98,094
資産合計	114,533	113,415

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,486	3,600
短期借入金	5,652	7,369
未払法人税等	945	699
賞与引当金	565	536
役員賞与引当金	34	-
その他	7,725	7,708
流動負債合計	19,409	19,914
固定負債		
社債	6,000	6,000
長期借入金	27,536	24,969
繰延税金負債	3,014	2,966
退職給付に係る負債	1,331	1,303
長期前受工事負担金	34	130
受入敷金保証金	2,581	2,448
その他	248	231
固定負債合計	40,746	38,051
負債合計	60,156	57,965
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,090	10,090
資本剰余金	7,057	7,057
利益剰余金	32,255	33,516
自己株式	△201	△195
株主資本合計	49,202	50,468
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,147	4,000
退職給付に係る調整累計額	1,027	980
その他の包括利益累計額合計	5,175	4,980
純資産合計	54,377	55,449
負債純資産合計	114,533	113,415

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業収益	20,604	18,680
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	15,227	13,884
販売費及び一般管理費	2,582	2,602
営業費合計	17,809	16,487
営業利益	2,795	2,192
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	108	134
持分法による投資利益	1	2
雑収入	109	108
営業外収益合計	220	245
営業外費用		
支払利息	125	150
雑支出	29	31
営業外費用合計	155	182
経常利益	2,859	2,255
特別利益		
投資有価証券売却益	—	37
固定資産売却益	—	19
工事負担金等受入額	—	16
補助金収入	—	8
収用等特別勘定取崩益	—	6
特別利益合計	—	89
特別損失		
工事負担金等圧縮額	—	16
固定資産除却損	4	15
補助金圧縮額	—	8
収用等代替資産圧縮損	—	6
特別損失合計	4	47
税金等調整前中間純利益	2,855	2,297
法人税、住民税及び事業税	798	629
法人税等調整額	64	73
法人税等合計	863	702
中間純利益	1,992	1,594
親会社株主に帰属する中間純利益	1,992	1,594



## (中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	1,992	1,594
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,179	△147
退職給付に係る調整額	△42	△46
その他の包括利益合計	1,136	△194
中間包括利益	3,129	1,400
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,129	1,400
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項  
(セグメント情報等の注記)

## I 前中間連結会計期間(自2023年4月1日 至2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	中間連結 損益計算書 計上額 (注2)
	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・ サービス業	その他の 事業	計		
営業収益								
(1) 外部顧客に対する 営業収益	9,549	4,682	4,629	1,043	699	20,604	—	20,604
(2) セグメント間の内部営業 収益又は振替高	185	22	155	29	978	1,372	△1,372	—
計	9,735	4,705	4,785	1,073	1,677	21,977	△1,372	20,604
セグメント利益	829	186	1,564	83	92	2,756	38	2,795

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当中間連結会計期間(自2024年4月1日 至2024年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	中間連結 損益計算書 計上額 (注2)
	運輸業	流通業	不動産業	レジャー・ サービス業	その他の 事業	計		
営業収益								
(1) 外部顧客に対する 営業収益	9,891	4,574	2,479	1,090	644	18,680	—	18,680
(2) セグメント間の内部営業 収益又は振替高	189	27	124	21	969	1,332	△1,332	—
計	10,081	4,601	2,603	1,112	1,614	20,013	△1,332	18,680
セグメント利益	841	182	998	72	83	2,178	14	2,192

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。